ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

GABINETE DO PREFEITO

_____________________________________________________________________________

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000
General Câmara, RS – Brasil - Fone: (51) 3655-1399
CNPJ: 88.117.726/0001-50
E-mail: administracao@generalcamara.com
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br

DECRETO N° 010, De 24 DE JANEIRO DE 2022.

“ESTABELECE O CALENDÁRIO DE

EVENTOS DO ANO DE 2022 DO MUNICÍPIO

DE GENERAL CÂMARA”.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido no âmbito do Município o Calendário de Eventos

do Ano de 2022, consoante programações oficiais e em conformidade com as Leis Municipais nº

1297/2006, nº 156/2020, nº 2047/2017, nº 2056/2017 e nº 2193/2019.

MÊS – JANEIRO

Dia 02 – Abertura da "Temporada de Praia da Cachoeirinha".

Dia 06 – Início das Novenas da Igreja de Santo Amaro.

Dia 10 a 16 – Festividades da Semana Açoriana.

Dia 15 – Festa Religiosa em Comemoração ao Dia de Santo Amaro.

MÊS: FEVEREIRO

Dia 02 – Festa em Homenagem ao Dia de Iemanjá.

Dia 06 – Escolha da Musa da Praia da Cachoeirinha.

Festa de Nossa Senhora dos Navegantes do (Balneário da Cachoeirinha).

Festa Menino Jesus de Praga.

MÊS – MARÇO

Dia 08 – Dia Internacional da Mulher.

Dia 14 a 16 – Festa do Peixe.

Dia 20 – Festa de São José da Comunidade da Volta do Barreto.

mailto:administracao@generalcamara.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

GABINETE DO PREFEITO

_____________________________________________________________________________

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000
General Câmara, RS – Brasil - Fone: (51) 3655-1399
CNPJ: 88.117.726/0001-50
E-mail: administracao@generalcamara.com
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br

Dia 26 – Festa de São José da Comunidade do Boqueirão.

MÊS – ABRIL

Dia 03 – Festa “Santo Amaro em Portugal”

Dia 19 – Festa Religiosa de Santo Expedito da Localidade do Pagador Martel.

Dia 30 – Abertura Oficial da Semana do Município de General Câmara.

Dia 30 – Corrida das Celebridades Rotary Club.

Escolha Rainha e Princesas do Município.

Festa da Cuca e da linguiça da Comunidade do Barreto.

MÊS – MAIO

Dia 04 – Aniversário de Emancipação Política de General Câmara

Dia 21 – Festa Religiosa de Santa Rita de Cassia da Comunidade da Boca da Picada.

Dia 31 – Festa Religiosa de Nossa Senhora Medianeira.

Encontro de Jipeiros.

Campanha do agasalho.

Aniversário de fundação do Grupo Melhor Idade " Vida Nova".

MÊS – JUNHO

Dia 12 – Festa Religiosa de Santo Antônio da Comunidade do Potreiro.

Dia 16 – Data Religiosa em Celebração ao Dia de Corpus Crist.

MÊS – JULHO

Dia 23 – Festa em Comemoração ao Dia do Colono da Localidade do Boqueirão.

Dia 24 – Festa Religiosa em Homenagem ao Dia de São Cristóvão Promovida Pela Igreja Católica

de São Nicolau.

MÊS – SETEMBRO

Dia 1º – Abertura Oficial da Semana da Pátria.

Dia 07 – Desfile Cívico em Comemoração à Independência do Brasil.

Dia 13 – Abertura Oficial da Semana Farroupilha.

Dia 20 – Desfile Tradicionalista em Celebração a Revolução Farroupilha.

MÊS – OUTUBRO

Dia 1º - Início da Campanha do “Outubro Rosa”

mailto:administracao@generalcamara.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

GABINETE DO PREFEITO

_____________________________________________________________________________

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000
General Câmara, RS – Brasil - Fone: (51) 3655-1399
CNPJ: 88.117.726/0001-50
E-mail: administracao@generalcamara.com
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br

Dia 12 – Bolo na Praça em Homenagem ao Dia das Crianças do Lions Clube.

Dia 15 – Festa Religiosa da Nossa Senhora Aparecida da Comunidade da Volta dos Freitas.

Dia 16 – Corrida Maluca.

Encontro dos Clubes de Mãe.

Encontro de Alemães.

Congresso da Igreja Evangélica.

MÊS – NOVEMBRO

Dia 28 – Início das Novenas da Igreja de São Nicolau.

MÊS – DEZEMBRO

Dia 05 – Início das Celebrações a “Semana da Bíblia”.

Dia 06 – Festa Religiosa em Comemoração ao Dia de São Nicolau Padroeiro do Município.

Natal Com Música Na Praça do Rotary Club.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA,

em 24 de janeiro de 2022.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JOÃO CARLOS FORNARI

  Secretário de Administração

mailto:administracao@generalcamara.com